
	

														PREFEITURA	MUNICIPAL	DE	SÃO	DOMINGOS	DO	NORTE	
Rodovia Gether Lopes de Farias – Bairro Emílio Calegari, s/nº - São Domingos do 

Norte - ES - CEP 29745-000 telefone (027) 742 1188 
CNPJ 36.350.312/0001-72 

                           
                        DECRETO Nº 1.989, DE 02 DE MARÇO DE 2023 

     
Aprova a 7ª Conferência Municipal da Saúde, 
Etapa Municipal da 10ª Conferência Estadual 
de Saúde e 17ª Conferência Nacional de Saúde, e 
dá outras providências. 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO NORTE/ES, no uso de suas 
atribuições legais; 
 
Considerando a Resolução nº 054, de 24 de fevereiro de 2023, do Conselho Municipal 
de Saúde. 
 
D E C R E T A: 
 
Art. 1º Fica aprovada a 7ª Conferência Municipal da Saúde, Etapa Municipal da 10ª 
Conferência Estadual de Saúde e 17ª Conferência Nacional de Saúde, que será realizada 
no Auditório da Prefeitura Municipal de São Domingos do Norte – ES, no dia 16 de 
março de 2023, com início às 08h00min. 
 
Art. 2º A 7ª Conferência Municipal da Saúde, Etapa Municipal da 10ª Conferência 
Estadual de Saúde e 17ª Conferência Nacional de Saúde, terá como tema: “Garantir 
Direitos e Defender o SUS, a Vida e a Democracia – Amanhã Vai Ser Outro Dia” e 
como eixos temáticos:  
 
I – O Brasil que temos. O Brasil que queremos; 
II – O papel do controle social e dos movimentos sociais para salvar vidas; 
III – Garantir direitos e defender o SUS, a vida e a democracia, e; 
IV – Amanhã vai ser outro dia para todas as pessoas. 
 
Art. 3º A Comissão Organizadora da 7ª Conferência Municipal da Saúde, Etapa 
Municipal da 10ª Conferência Estadual de Saúde e 17ª Conferência Nacional de Saúde, 
será composta pelos seguintes membros: 

I - Coordenadora Geral: Naili Amorim Verdin Oliveira 

II - Coordenadora Adjunta: Kátia Trevizani Malacarne 

III - Relatora Geral: Naili Amorim Verdin Oliveira 

IV - Relatora Adjunta: Kerley Cristiery Taquetti 

V - Coordenadores de Comunicação: Marcia Tania Corbelari Vazzoler 
Patrick Mota 



	

														PREFEITURA	MUNICIPAL	DE	SÃO	DOMINGOS	DO	NORTE	
Rodovia Gether Lopes de Farias – Bairro Emílio Calegari, s/nº - São Domingos do 

Norte - ES - CEP 29745-000 telefone (027) 742 1188 
CNPJ 36.350.312/0001-72 

 
VI - Coordenadores de Articulação e Mobilização: Antônio Ângelo Moschen 

Kerley Cristiery Taquetti 
Giza Carla Nitz 

VII - Coordenadores de Infraestrutura e Logística: Camila Zonta Zorzanelli 
Osmar Piantavinha 

 
 

Art. 4º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 
 
Publique-se e Cumpra-se. 
 
Gabinete da Prefeita Municipal de São Domingos do Norte - ES, em 02 de março de 
2023. 
 
 

ANA IZABEL MALACARNE DE OLIVEIRA  
Prefeita Municipal 

 
 


